
 

 
 

 

       
 

 

 

 

АО «Уральская энергетическая строительная компания»

Рег. Номер №214 от 28.08.2017г в Ассоциации саморегулируемая организация
«Проектировщики Свердловской области»

СРО-П-095-21122009

Заказчик: МП «Водоканал» г. Лыткарино

«Строительство городских канализационных очистных сооружений г.
Лыткарино производительностью 30000 м куб. в сутки»

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ

Раздел 5 «Сведения об инженерном оборудовании, о сетях инженерно-
технического обеспечения, перечень инженерно-технических

мероприятий, содержание технологических решений»

Подраздел 6 «Технологические решения»

285861-18-П-ИОС7

Том 5.7 

Генеральный директор Р.Р. Шагалиев 

 2021 



ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ 
[...]
производственном процессе, позволяющих исключить нерациональный расход энергетических 

ресурсов ................................................................................................................................................. 69 

21.Обоснование выбора функционально-технологических, конструктивных и инженерно-

технических решений, используемых в объектах производственного назначения, в части 

обеспечения соответствия зданий, строений и сооружений требованиям энергетической 

эффективности и требованиям оснащенности их приборами учета используемых 

энергетических ресурсов ..................................................................................................................... 70 

22.Описание и обоснование проектных решений, направленных на соблюдение требований 

технологических регламентов ............................................................................................................. 71 

23.Описание мероприятий и обоснование проектных решений, направленных на 

предотвращение несанкционированного доступа на объект физических лиц, транспортных 

средств и грузов .................................................................................................................................... 72 

24.Описание и обоснование проектных решений при реализации требований, предусмотренных 

статьей 8 Федерального закона «О транспортной безопасности» ................................................... 73  



 

 
5 

   Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а.

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

Изм. Кол. уч. Лист № док. Подпись 
285861-18-П –ОПЗ 

Дата 

1.ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ, СУЩЕСТВУЮЩЕЕ ПОЛОЖЕНИЕ. 

1.1 ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ. 

Настоящий раздел разработан в составе проектной документации «Строительство город-

ских канализационных очистных сооружений г. Лыткарино производительностью 30000 м куб. 

в сутки». 

Цель проектных работ – Выполнить реконструкцию и новое строительство зданий и со-

оружений для обеспечения производительности существующих городских канализационных 

очистных сооружения 30 тыс. м3/сут с учетом современных технологий очистки сточных вод и 

обработки осадка сточных вод.  

Проектируемые сооружения размещаются на земельном участке с КН 50:53:0020106:74, 

площадью 11,269 га, с разрешенным использованием: размещение объекта муниципальной соб-

ственности – городских очистных сооружений канализации, расположен по адресу: Московская 

область, г. Лыткарино, ул. Парковая. Участок расположен в 350 м. южнее г. Лыткарино, в 100 м. 

от реки Москвы. В настоящее время на данном участке расположены существующие очистные 

сооружения (3 технологические линии). Предусматривается демонтаж сооружений I-ой очереди 

(недействующих с 1988 г.) и возведение на их месте новых очистных сооружений.  

Предметом проектирования являются:  

1. Канализационные очистные сооружения производительностью 30000 м³/сут (1-я оче-

редь).  

2. Консервация 2-ой и 3-ей очередей очистных сооружений с целью дальнейшей рекон-

струкции при необходимости увеличения производительности.  

Проектная документация разработана в соответствии норм положения о составе разделов 

проектной документации и требованиях к их содержанию, утвержденного постановлением Пра-

вительства Российской Федерации от 16 февраля 2008 г. №87. 

При разработке технологических решений проектной документации использованы сле-

дующие материалы и документы: 

1. Строительные нормы и правила: 

6. СП 32.13330.2018 «Канализация. Наружные сети и сооружения». 

7. СП 31.13330.2012 «Водоснабжение. Наружные сети и сооружения». 

2. Санитарные правила и нормы: 

СанПиН 2.1.3684-21 "Санитарно-эпидемиологические требования к содержанию терри-

торий городских и сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде и питьевому водо-

снабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям, эксплуатации производ-

ственных, общественных помещений, организации и проведению санитарно-

противоэпидемических (профилактических) мероприятий" 



 

 
6 

   Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а.

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

Изм. Кол. уч. Лист № док. Подпись 
285861-18-П –ОПЗ 

Дата 

3. Технические нормы ИТС10-2019 «Очистка сточных вод с использованием централизо-

ванных систем водоотведения поселений, городских округов». 

Принятые проектные решения обеспечивают промышленную и экологическую безопас-

ность объекта и населения.  

Проектная документация «Строительство городских канализационных очистных соору-

жений г. Лыткарино производительностью 30000 м куб. в сутки» выполнена на основании: 

Федерального проекта «Оздоровление Волги». 

Комплексной программы по модернизации очистных сооружений канализации, разрабо-

танной Ассоциацией «ЖКХ и городская сфера (г. Москва) в 2018 г. (Государственный контракт 

№03-17 от 26.12.2017 г.»; 

Проектной документации «Строительство городских канализационных очистных соору-

жений г. Лыткарино производительностью 30000 м куб. в сутки», выполненной ООО «ИК 

«НИИКВОВ» в 2018 г. 

Решения о корректировке проектной документации от 20 мая 2021 г. 

Решения научно-технического совета МинЖКХ Московской области №20/2021 от 

15.04.2021. 

 
1.2 СУЩЕСТВУЮЩЕЕ ПОЛОЖЕНИЕ 

Очистные сооружения предусмотрены для приема и очистки канализационных сточных 

вод, поступающих от жилой застройки и промышленных предприятий г.о. Лыткарино Москов-

ской области. 

Проектная производительность существующих очистных сооружений канализации – 

31000 м3/сут. Фактический максимальный суточный расход сточных вод, поступающих на 

очистные сооружения канализации – 26 242 м3/сут 

Режим работы – круглогодичный, круглосуточный. 

Существующие очистные сооружения состоят из трех очередей.  

Сооружения первой очереди 8 000 м3/сут. введены в эксплуатацию в 1952 году. В 1988 

году сооружения выведены из работы. 

 Сооружения второй очереди пропускной способностью 14 000 м3/сут введены в эксплуа-

тацию в 1972 году.  

Сооружения третьей очереди запроектированы на полную биологическую очистку с про-

пускной способностью 17 000 м3/сут, пущены в эксплуатацию в 1988 году.  

В состав существующих сооружений входят: 

 

 



 
7 

   Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а.

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

Изм. Кол. уч. Лист № док. Подпись 
285861-18-П –ОПЗ 

Дата 

Таблица 1 

№,п/п Наименование Примечание 

1 Приемная камера Демонтаж (2 этап) 

2 Здание грабельных решеток Демонтаж (2 этап) 

3 Песколовки с круговым движением воды, Д=6 м, 2 

шт. 

Демонтаж (2 этап) 

4 Сооружения биологической очистки 1-й очереди Демонтаж (1 этап) 

5 Сооружения биологической очистки 2-й очереди Консервация (2 этап) 

6 Сооружения биологической очистки 3-й очереди Консервация (2 этап) 

7 Административно-производственный корпус Консервация 

8 Здание воздуходувной 2-ой очереди с встроенной 

ТП-631 

Воздуходувная- консервация, 

ТП-631 остается в работе 

9 Насосная станция дренажных вод Консервация (2 этап) 

10 Иловая насосная станция Консервация (2 этап) 

11 Цех механического обезвоживания осадка Реконструкция 

12 Лаборатория Остается в работе 

13 Мастерская Демонтаж (2 этап) 

14 Проходная Демонтаж (2 этап) 

15 Гараж Остается в работе 

16 Иловые площадки, песковая площадка Реконструкция в площадки 

компостирования 

17 ТП-649 Остается в работе 

Существующая схема подачи и очистки сточных вод, следующая: 

Сточные воды поступают в приёмную камеру в самотечном режиме 

-- по трубопроводам 3хДу300мм из Лыткарино;  

- по трубопроводу ст. Ду400мм из Тураево;

- по напорным трубопроводам ст. 2хДу200мм из Молоково

Далее сточные воды последовательно проходят грабельную решетку и песколовки с

круговым движением. 

После песколовок сток разделяется и подается на биологическую очистку второй и тре-

тьей очередей. Биологическая очистка включает в себя первичные отстойники, аэротенки, вто-

ричные отстойники, перегниватели, минерализаторы. 

Выпуск сточных вод осуществляется в  р.Москву. 



 

 
8 

   Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а.

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

Изм. Кол. уч. Лист № док. Подпись 
285861-18-П –ОПЗ 

Дата 

Подача воздуха в систему аэрации осуществляется воздуходувками, установленной в 

здании административно-производственного корпуса и здания воздуходувной 2-ой очереди.  

Обработка осадка включает в себя: 

- перекачку песка на песковые площадки насосом, установленным в АПК; 

- перекачку сырого осадка в резервуар смеситель осадков насосом, установленным в 

АПК; 

- перекачку смеси сырого осадка и избыточного ила осадков в резервуар смеситель осад-

ков насосами, установленными в иловой насосной; 

- обезвоживание осадка на 1 шт декантере Флотвиг с подачей флокулянта; 

- выгрузку осадка на иловые площадки. 

Обеззараживание сточных вод не производится. 

В настоящее время показатели биологической очистки сточных вод на существующих 

сооружениях не соответствуют нормативным значениям (превышение) по следующим показа-

телям: БПК, нитрит-ион, аммоний азот, фосфаты,  АПАВ, микробиологические показатели. 

К основным недостаткам технологической схемы существующего комплекса очистных 

сооружений можно отнести следующее: 

– отсутствие технологии по удалению биогенных элементов из сточных вод; 

- отсутствие сооружений доочистки сточных вод 

- отсутствие сооружений обеззараживания. 

Кроме того: 

-  необходимо установить дополнительное оборудование механической очистки, 

- требуется замена технологического оборудования, выработавшего ресурс; 

- нужна оптимизация системы обработки осадка; 

- необходимо установить резервное оборудование мехобезвоживания; 

- требуется вывоз осадка с иловых площадок (заполнение 100%). 

В связи с тем, что очистные сооружения не обеспечивают требуемого качества очистки 

сточных вод, и частично находятся в аварийном состоянии, настоящим проектом разработаны 

решения по их реконструкции. 

 

2.ПРОЕКТНЫЕ РЕШЕНИЯ 

2.1 ОБЪЕКТЫ ВОДООТВЕДЕНИЯ, КОЛИЧЕСТВО И ХАРАКТЕРИСТИКА СТОЧНЫХ ВОД 

Объект водоотведения - хозяйственно – бытовые стоки жилого сектора, предприятий и 

организаций городского округа Лыткарино Московской области.  

Производительность проектируемых сооружений: 

 



 

 
9 

   Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а.

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

Изм. Кол. уч. Лист № док. Подпись 
285861-18-П –ОПЗ 

Дата 

Таблица 2. 

№ 
п/п Показатель Ед. изм. Значение 

1 Среднесуточный расход сточных вод  м3/сут 30000 

2 Максимальный суточный расход сточных вод  м3/сут 37186 

3 Средний часовой расход в сутки с притоком 15% обеспеченности  м3/сут 1315,8 

4 Максимальный часовой расход в сутки со средним притоком  м3/сут 1611,6 

5 Максимальный часовой расход в сутки с притоком 15% обеспечен-
ности  м3/сут 1672,8 

6 Максимальный часовой расход в сутки с притоком 3% обеспеченно-
сти  м3/сут 1866,6 

7 Максимальный часовой расход в сутки с максимальным притоком  м3/сут 1963,5 

8 

Коэффициенты неравномерности:     

Коэффициент суточной неравномерности поступления сточных вод – 1,22 

Коэффициент часовой неравномерности поступления сточных вод – 1,27 

Общий коэффициент неравномерности притока сточных вод – 1,54 

 

Качественная характеристика сточных вод до и после очистки: 

Таблица 3 

Показатели Содержание, мг/л 
Поступающие сточные воды После очистки 

БПК5 167 3 (БПКполн) 

Взвешенные вещества 329 5 

Азот аммонийных солей 34 0,4 

Фосфор фосфатов 4,4 0,2 

Азот нитратов 0,20 9,0 

Азот нитритов 0,11 0,02 

 

Проектные решения 

В процессе реконструкции решаются следующие основные задачи: 

- обеспечение качества очистки сточных вод согласно требованиям НДТ и сброса в водо-

ем рыбохозяйственного назначения; 



 

 
10 

   Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а.

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

Изм. Кол. уч. Лист № док. Подпись 
285861-18-П –ОПЗ 

Дата 

- реконструкция сооружений обработки осадка. 

Для доведения качества сточных вод до требования сброса в водоем рыбохозяйственного 

назначения предлагается: 

- строительство сооружений механической очистки сточных вод; 

- внедрение технологии биологической нитри-денититрификации и дефосфотизации в 

проектируемых аэротенках; 

- внедрение технологии реагентного удаления фосфора; 

- строительство сооружений доочистки сточных вод на дисковых фильтрах 

- строительство сооружений УФ обеззараживания сточных вод.  

Весь комплекс проектируемых очистных сооружений сосредоточен на свободной терри-

тории и на территории демонтируемых сооружений 1-й очереди. В качестве резервной террито-

рии для расширения очистных сооружений предусмотрены консервируемые сооружения 2-й и 

3-й очереди. 

Для очистки сточных вод планируется использование сертифицированного оборудования 

и наилучшие доступные технологии очистки. 

Технологическая схема включает в себя: 

- механическую очистку сточных вод на двух ступенях решетках с отжимом и отмывкой 

уловленных отбросов; 

- отделение песка в горизонтальных песколовках; 

- отмывку и обезвоживание песка в пескопромывателях; 

- осветление сточных вод в первичных отстойниках,  

- ацидофикация осадка первичных отстойников, 

- биологическую очистку сточных вод с процессами нитри-денитрификации и биолого-

химической дефосфатации по технологии Йоханнесбургского университета (JHB); 

- дозирование реагента для дополнительного осаждения фосфора; 

- разделение иловой смеси в радиальных вторичных отстойниках с илососами; 

- доочистку сточных вод от выноса ила фильтрацией; 

- обеззараживание очищенных сточных вод ультрафиолетовым излучением на безнапор-

ных установках канального типа; 

- подачу доочищенной воды на использование в качестве технической во внутреннюю 

систему технического водоснабжения; 

- механическое обезвоживание на центрифугах 

-  компостирование осадка. 

 
Перечень проектируемых новых сооружений:  

 



 
11 

   Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а.

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

Изм. Кол. уч. Лист № док. Подпись 
285861-18-П –ОПЗ 

Дата 

Таблица 4. 

Номер по 
генплану 

Наименование Количество 

1 Приемная камера 1 

2 Здание решеток 1 

3 Горизонтальные песколовки 3 отделения 

4 Здание выгрузки песка 1 

5.1 – 5.3 Первичные отстойники радиальные, Д=12 м 3 

6 Ацидофикатор Д= 12 м 1 

7 Насосная станция сырого осадка 1 

8.1 – 8.2 Блок технологических емкостей ЦТЕ-1 2 емкости (аэротенки) 

9.1 – 9.3 Цех технологических емкостей ЦТЕ-2 2 емкости (аэротенки) и 
1 здание цеха 

10.1-10.4 Вторичные отстойники Д=24 м 4 

11 Иловая насосная станция 1 

12 Цех доочистки и обеззараживания 1 

13 Ливневые очистные сооружения ЛОС-10 1 

17.1-17.6 Площадки компостирования и складирования осадка 6 

18 Песковая площадка 1 

19 Комплектной трансформаторной подстанции (выпол-

няется по договору тех.присоединения). 

1 

20 Контрольно-пропускной пункт (КПП) 1 

30 АБК 1 

На территории существующих сооружений выполняется реконструкция существующего 

здания мехобезвоживания осадка (поз.14), включающая установку нового технологического 

оборудования. 

Иловые площадки компостирования полностью освобождаются путем вывоза осадка 

фирмой-подрядчиком. 

Строительные конструкции мехочистки, доочистки и обеззараживания выполняются с 

расчетом на полную перспективную производительность сооружений до 40 000 м3/сутки. Тех-

нологическое оборудование устанавливается на проектную производительность 30 000 

м3/сутки.  



 

 
12 

   Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а.

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

Изм. Кол. уч. Лист № док. Подпись 
285861-18-П –ОПЗ 

Дата 

2.2 ПОДАЧА СТОЧНЫХ ВОД. ПРИЕМНАЯ КАМЕРА (СООР. 1) 

Подача сточных вод на очистные сооружения осуществляется по вновь проектируемым 

трубопроводам: 

1. из г.Лыткарино по двум самотечным трубопроводам Ду 600 мм 

2. из Молоково по двум напорным трубопроводам Ду 200 мм. 

Проект прокладки трубопроводов до проектируемой приемной камеры выполняется сто-

ронними организациями. 

Сточные воды из Тураево поступают на территорию очистных сооружений по суще-

ствующему коллектору. Проектом предусмотрена прокладка трубопроводу Ду 600 мм от вход-

ного колодца этой сети до проектируемой приемной камеры.  

Камера выполнена из монолитного железобетона внутренними размерами 

ВxLxH=3х13х2,77 м. Дно камеры имеет абсолютную отметку – 126,38. Из приемной камеры 

сточные воды по трем трубопроводам Ду800 подаются в здание решеток. Центральные оси тру-

бопроводов, отходящих из приемной камеры к зданию решеток, имеют абсолютную отметку 

126,90. 

Глубина воды в приемной камере не более 0,92 м. В камере организована переливная 

стенка с отметкой верха 127,30 и переливная вода отводится по аварийному трубопроводу, ми-

нуя сооружения мех.очистки, в аэротенки. 

 
2.3 ЗДАНИЕ РЕШЕТОК (СООР. 2) 

Здание решеток запроектировано прямоугольным в плане и имеет один этаж, размеры в 

осях 18х12 м, высоту – 6,44м. 

За относительную отметку 0,000 принята отметка пола, с абсолютной отметкой 128,30. 

Из приемной камеры сточные воды по трем трубопроводам поступают в три канала зда-

ния решеток. Каждый канал предназначен для установки в него последовательно грабельной 

решетки грубой очистки РКЭ с прозором 10 мм (1 ступень) и решетки ступенчатой РСК с про-

зором 3 мм (2 ступень). Решетки предназначены для непрерывного извлечения из сточной воды 

грубодисперсных примесей (сор, мусор, твердые и мягкие отходы и т.п.). Отбросы с решеток 

выгружаются в винтовые конвейеры КВЭ и подаются на пресса винтовые промывочные ПВОЭ, 

служащие для промывки отбросов и выгрузки отбросов в контейнеры. Каналы в здании решеток 

в начале и в конце перекрываются щитовыми затворами с электроприводами. 

Габаритные размеры каналов - 1000 х 2100мм (Н)  

Абсолютная отметка горизонта воды в каналах перед решетками – 127,30 

Верх каналов перекрыт металлическими профилированными листами. 

Количество удаляемых отбросов с решеток 3,6 м3/сут (2,7 т/сут). 



 

 
13 

   Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а.

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

Изм. Кол. уч. Лист № док. Подпись 
285861-18-П –ОПЗ 

Дата 

Отмывка отбросов и промывка решеток производится технической водой. Техническая 

вода – очищенные и обеззараженные сточные воды. 

Для предварительного сбора обезвоженных отбросов в здании решеток предусматрива-

ется установка контейнеров с герметически закрывающимися крышками для последующего вы-

воза в места обработки твердых бытовых и промышленных отходов. 

Общее количество контейнеров (0,8 м3), предназначенных для сбора уловленных отбро-

сов, составляет 10 шт. 

 

Решетка 1 ступени – решетка канализационная грабельного типа с электроприво-

дом (РКЭ). 

Прозор решетки 1 ступени – 10 мм 

Ширина канала в месте установки, В – 1000 мм 

Глубина канала в месте установки, Н – 2100 мм 

Максимальная пропускная способность – 275 л/с (990 м3/ч) 

Угол установки решетки – 80 град 

Количество решеток – 2 рабочих 

Материал решетки – нержавеющая сталь AISI 304 

Электропривод (мотор--редуктор) – NORD или аналог. 

Управление работой решетки производится со шкафа управления. 

Схема автоматизации по уровню воды перед решеткой. 

Тип датчика уровня  - кондуктометрический. 

 

Грабельная решетка представляет собой набранное из стержней фильтрующее полотно, 

вставленное в раму. Стержни из фасонного проката имеют близкую к каплевидной форму сече-

ния, что улучшает гидравлические характеристики фильтрующего полотна. Прямоугольная ра-

ма состоит из двух продольных бортов, соединенных поперечными балками. Вдоль продольных 

бортов решетки по полимерным направляющим перемещаются пластинчатые цепи из нержаве-

ющей стали. Предусмотрена возможность регулировки натяжения цепей. На цепях закреплены 

поперечные граблины для прочистки фильтрующего полотна. Цепи, и закрепленные на них 

граблины, приводятся в движение вращением вала с ведущими звездочками, расположенного в 

верхней части решетки. Вал в свою очередь приводится в движение мотор-редуктором. В ниж-

ней части решетки цепь движется по направляющему ползуну, выполненному из стойкого к из-

носу полимерного материала. Таким образом, в погруженной части решетки отсутствуют вра-